令和 2年 5月 19日

報道関係者 各位

四国大学／四国大学短期大学部

学長 松重 和美

メディア情報学科学生による

ネットモニタリング活動について

平素は本学の教育研究活動にご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 徳島県男女参画・人権課から協力依頼の下、本学の経営情報学部メディア情報学科 2年生の授業内

で、人権について学び、ネット上の人権侵害に当たる書き込みなどを見つけ出し、サイト管理者に削

除要請を行う、というネットモニタリング活動を、2018年から行っております。

この度の新型コロナウイルス感染症に関連して、ネット上では感染者・濃厚接触者や医療従事者等

に対する誤解や偏見に基づく差別が行われています。事件につながることも懸念される状況という

ことで、本年度は徳島県と徳島県警合同でネットモニタリング活動の依頼がありました。

つきましては、下記の日程で実施いたしますので、ご多用中とは存じますが、取材方ご配慮くださ

いますよう、お願い申し上げます。

記

日 時：令和 2年 5月 21日（木）14：40～16：10

場 所：四国大学情報メディア館 3階 U302

内 容：

冒頭の 30 分は、検索方法の説明など徳島県の担当者によるネットモニタリング

講習があり、その後学生各自が自宅などで検索する作業を、Zoomを用いた遠隔授

業で行います。

以上

＜本リリース内容に関する問合せ先＞

四国大学経営情報学部メディア情報学科 教授 山本 耕司

TEL: 088-665-9765（研究室）／ 088-665-9957（情報メディア館事務室）

MAIL: kyamamoto1121@gmail.com

Press Release